
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Delibera n.ro 10 
del 25-06-2024 

 
 

OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI  DI  ELEGGIBILITA' E DI  
INCOMPATIBILITA' DI CIASCUNO DI ESSI (ARTT. 40 E 41 D. LGS. N. 
267/2000).GIURAMENTO DEL SINDACO (ART. 50 D. LGS. N. 267/2000). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 20:30 nella sede 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i consiglieri comunali. 
All’appello risultano: 
 
 

NERELLA ZENONI Presente SINDACO 
TIZIANO DALL'ANGELO Presente CONSIGLIERE 
FABIO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
VITO FIORE Presente CONSIGLIERE 
ALESSANDRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
BENITO BOSIO Presente CONSIGLIERE 
ANGELO PIETRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
ALAN CASTELLI Presente CONSIGLIERE 
GESSICA MADASCHI Presente CONSIGLIERE 
IRMA SUARDI Presente CONSIGLIERE 
ANNA MARIA BOSIO Presente CONSIGLIERE 

 
Assessori esterni: 
 
 
 Totali presenti n.  11    Totali assenti n.   0.  
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 25-06-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 2 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI - 
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 25-06-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
 l’articolo 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL), 

per il quale “Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare 
su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

 il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 
Parte I del TUEL; 

 l’articolo 10 della Legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL);  

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 
delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

 
RICHIAMATI inoltre:  

 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della 
Legge 190/2012”;  

 l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, 
consigliere, assessore del comune;  

  
PREMESSO che:  

 a seguito delle Elezioni Amministrative del 8 e 9 giugno 2024, il giorno 10 giugno 2024 
il Presidente della Sezione elettorale, dopo aver riassunto i risultati degli scrutini, ha 
proclamato gli eletti;  

 successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 
previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della Legge 235/2012 in capo 
ai Consiglieri comunali appena eletti; 

 nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in 
capo agli eletti;   

 esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 
TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012; 

  
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
DATO ATTO che sono state presentate dal Sindaco e dai Consiglieri le dichiarazioni di 
insussistenza di motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai Decreti Legislativi n.  
267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013; 
 
VISTO l'art. 50, comma 11, del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«Il Sindaco e il presidente della provincia prestano davanti al consiglio, nella seduta di 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 25-06-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 4 

insediamento, il giuramento di osservare lealmente la costituzione italiana.», 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Segretario, ai 
sensi dell'art. 49, comma 2 e dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
TUTTO ciò richiamato e premesso, il Consiglio comunale, 
 

D E L I B E R A 
DI PRENDERE ATTO dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità previste dal TUEL e dalla Legge n. 235/2012, in capo ai Consiglieri comunali 
proclamati eletti nelle consultazioni amministrative del 8 e 9 giugno 2024; 
 
DI PRENDERE ATTO dell'elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali sottoelencati: 
 
Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e Nome 
ZENONI NERELLA 

Lista collegata:  
UNITI PER BIANZANO –  
NERELLA ZENONI SINDACO – 
TRADIZIONE & INNOVAZIONE 

 
Consiglieri comunali: 

N. Cognome e Nome Lista 
1 DALL’ANGELO TIZIANO UNITI PER BIANZANO –  

NERELLA ZENONI SINDACO – 
TRADIZIONE & INNOVAZIONE 

2 SUARDI FABIO    “                 “                “ 
3 FIORE VITO    “                 “                “ 
4 SUARDI ALESSANDRO    “                 “                “ 
5 BOSIO BENITO    “                 “                “ 
6 SUARDI ANGELO PIETRO    “                 “                “ 
7 CASTELLI ALAN    “                 “                “ 
8 MADASCHI GESSICA    “                 “                “ 
9 SUARDI IRMA    “                 “                “ 
10 BOSIO ANNA MARIA     “                 “                “ 

 
DI PRENDERE ATTO del giuramento del Sindaco, Zenoni Nerella, che, ai sensi dell'art. 50 
comma 11, del D.Lgs 267/2000, indossata la fascia tricolore di cui all'ultimo comma dello 
stesso art. 50, ha prestato giuramento davanti al Consiglio Comunale ripetendo ad alta voce la 
formula "Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana". 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Bergamo per 
eventuali ulteriori provvedimenti di competenza. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 25-06-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
Data: 24-06-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 25-06-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 6 

 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 
novembre 2014, art. 17 comma 2. 
 


